
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2018/9

Oggetto: Parere PD 157 “… Piano attuativo per l’inserimento delle attività
di  realizzazione,  gestione,  manutenzione  del  sistema  MOSE
nell’area nord dell’Arsenale di Venezia”.

Seduta del 05/06/2018

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MARTINI X

BERTELLI X MESSINIS X  

BERTOTTO X ODEH X  

BUSETTO X PANIZZI X  

CAMILLA X  PURRAZZA X  

DE COL MICHELE X REGAZZO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X  SAMBO X

GAMBINO X  SERENA X

GASPERINI X STELLON X  

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO  X TONON X  

MARIN X  VIANELLO X  

MAROTTA X  VIO X

Totale 25 3

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè 



Il Presidente Giovanni Andrea Martini

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 274491 del 05/06/2018

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 06/06/2018

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè 



Deliberazione n. CV/2018/9 del 05/06/2018- P.G. 274491 del 05/06/2018

Oggetto:  Parere PD 157 “… Piano attuativo per l’inserimento delle
attività di realizzazione, gestione, manutenzione del sistema
MOSE nell’area nord dell’Arsenale di Venezia”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  244672  del  18/05/2018  pervenuta  dalla
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile – Servizio Affari Generali,
Giuridici  ed  Amministrativi,  Programmazione  e  Controllo,  di  espressione
parere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto che la II Commissione Consiliare, competente per materia,
nella seduta del 28/05/2018 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto di esprimere parere  non favorevole    alla proposta di
deliberazione  PD 157 “… Piano  attuativo  per  l’inserimento  delle  attività  di
realizzazione,  gestione,  manutenzione  del  sistema  MOSE  nell’area  nord
dell’Arsenale di Venezia”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge  con  l’assistenza  degli/delle  Scrutatori:  Bertelli,  Marin  e  Vianello,  ha
avuto il seguente esito:

Presenti 25, votanti 23, astenuti 2 (Ballarin e Tonon), favorevoli 22,
contrari 1 (Marotta).

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  non favorevole  sulla proposta di deliberazione  PD
157  “…  Piano  attuativo  per  l’inserimento  delle  attività  di  realizzazione,
gestione, manutenzione del sistema MOSE nell’area nord dell’Arsenale di
Venezia”, per i seguenti motivi:

Premesso che:



• l’intero  complesso  dell’Arsenale  nel  2010  è  stato  dichiarato  di
interesse culturale in base alla legge 42 del 2004;

• il  piano  particolareggiato  dell’Arsenale  Nord  approvato  nel  2003
prevede per l’area dei Bacini di carenaggio la funzione cantieristica e
l’inserimento di nuove attività artigianali;

• Il  Consiglio  della  Municipalità  il  15  maggio  2018  ha  approvato
all’unanimità  e  trasmesso  al  Sindaco  con  Prot.239788/2018,
un’interrogazione dal titolo: “Presente e futuro per l’Arsenale”, in
cui,  tra  altro,  si  invitava   l’Amministrazione   ad  esaminare  la
possibilità  di  accogliere all’Arsenale delle  attività  produttive  legate
alla  cantieristica  minore  e  all’artigianato  tradizionale,  anziché
impegnare l’uso dei  bacini  per la manutenzione delle  paratoie del
Mose, attività che potrebbe invece essere trasferita a Marghera;

Il Consiglio ritiene che: 

l’area nord-est del compendio costituente l’Arsenale di Venezia (Bacini di
carenaggio),  abbia un valore storico-architettonico tale da dover essere
esentata  da  ulteriori  insediamenti  industriali  per  la  manutenzione  delle
grandi  paratoie  del  MOSE,  per  il  considerevole  impatto  oltre  che
paesaggistico anche ambientale che si verrebbe a determinare; si consideri
che l’attività di manutenzione - per quanto è dato sapere - , consiste nello
sganciamento  dal  suo  alloggio  di  ciascuna  delle  circa  80  paratoie,  nel
trasporto  ai  futuri  bacini  con  cadenze  ogni  cinque  anni,  per  essere
sottoposta a lavaggio con idrogetto, in eventuali lavori di carpenteria, in
interventi di sabbiatura per sverniciare ogni lato interno esterno e alla sua
riverniciatura; quindi allo stoccaggio in attesa della ricollocazione in sede;
una attività  continua a rotazione che potrebbe durare  un secolo,  tanto
quanto è previsto il funzionamento del “Sistema Mose”; 

si possa porre un problema di smaltimento delle scorie e dei residui delle
lavorazioni; 

tali lavorazioni siano in contrasto con le attività sportive che si svolgono
negli spazi adiacenti; 

le  strutture  necessarie  alla  manutenzione  MoSE  introdurrebbero  delle
modifiche  irreversibili,  precludendo  anche  di  poter  usare  i  bacini
dell’Arsenale  per  rilanciare  attività  cantieristiche  minori più  consone  e
storicamente già presenti all’interno;

Ribadisce  che l’area più idonea per l’attività di manutenzione potrebbe
essere la zona industriale di Porto Marghera, baricentrica rispetto alle due
bocche di porto di Lido e Alberoni, a maggior tutela della salute pubblica.



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 05/06/2018
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Parere PD 157 “….Piano attuativo per l’inserimento delle 
attività di realizzazione, gestione, manutenzione del sistema MOSE 
nell’area nord dell’Arsenale di Venezia”.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

    Il Dirigente
Arch. Mario Berti


